
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 9o  έτους  2020

=========================

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 9η) - Συνεχιζόμενη

   Στις Σέρρες, σήμερα 24 Σεπτεμβρίου 2020, ημέρα ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 11:00

συνήλθε  σε  τακτική  συνεδρίαση,  (συνεχιζόμενη  της  23ης  Σεπτεμβρίου  2020),  η

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 73 του Ν. 3852

/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 77 του Ν. 4555/2018

“Κλεισθένης  Ι”,  καθώς  του  υπ’  αριθ.  πρωτ.  18318/13-03-2020  έγγραφου  του

Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. Δ/νση

Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση Οργάνωσης  & Λειτουργίας  Τ.Α με  θέμα ¨Σύγκληση

συλλογικών οργάνων των δήμων, των περιφερειών και των εποπτευόμενων νομικών

τους προσώπων, κατά το διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής και διάδοσης του

κορωνοϊού COVID-19¨, σύμφωνα με την οποία τα πάσης φύσεως συλλογικά όργανα

διοίκησης των Δήμων, δύναται να συνεδριάζουν κεκλεισμένων των θυρών, εκ της

ευθείας και ρητής πρόβλεψης της ΠΝΠ (ΦΕΚ αριθμ. 55/11-3-2020), και ύστερα από

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, με χρονολογία:  9/17-09-2020.

Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1.Κωνσταντίνος  Δινάκης,  Πρόεδρος  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής,  2.Δρίγκα

Χρυσούλα  (Αντιπρόεδρος),   3.Πάνου  Σωτηρία,  4.Ταΐρης  Γεώργιος,  5.Καρυπίδης

Παύλος, 6.Γκότσης Ηλίας.

Από την συνεδρίαση της  24ης  Σεπτεμβρίου  2020 (συνεχιζόμενης), απουσίαζαν

δικαιολογημένα τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, οι κ.κ.:

ΑΠΟΝΤΕΣ:   1.  Τουρτούρας  Ιωάννης,  2.  Ρίζος  Σάββας,  3.  Ματθαίου  Γεώργιος

(αναπληρωτής του κ. Μερετούδη Δημήτριου), εκ των οποίων οι κ.κ. : Τουρτούρας

Ιωάννης και Ρίζος Σάββας, προς ενδυνάμωση της διαδικασίας αυτής, ψήφισαν με e-

mail.

 

    Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο Πρόεδρος της  Επιτροπής Ποιότητας  Ζωής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.   

Α Π Ο Φ Α Σ Η   89 / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Επιβολή του  προβλεπόμενου προστίμου  στο κατάστημα παιδότοπος

με την επωνυμία “SPORTS VILLAGE” που βρίσκεται στο 1ο χιλμ.

Σερρών – Δράμας.

  Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 2o  θέμα ο  Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας

Ζωής έθεσε υπόψη των μελών:

1

ΑΔΑ: 6ΣΛ0Ω10-ΠΥΠ



α)  την υπ΄ αριθμ. 25722 /20192 εισήγηση  του Τμήματος Αδειοδοτήσεων του

Δήμου, που έχει ως εξής:

<< Έχοντας υπόψη:

Σας  γνωρίζουμε  ότι  η  αριθ.  πρωτ.  23527/6-8-2019  εισήγησή  μας  προς  την

Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  σχετικά  με  την  λειτουργία  παιδοτόπου  χωρίς  την

απαιτούμενη  άδεια  μας  επιστράφηκε  προκειμένου  να  κατατεθεί  εκ  νέου  προς

συζήτηση στην νέα Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.

Σας επανυποβάλουμε την εισήγησή μας η οποία έχει ως κάτωθι :  

Σύμφωνα με τις  διατάξεις  του άρθρου 9,  παρ.  1  της  ΚΥΑ 43650/2019 «ΦΕΚ

2213/Β΄/8-6-2019» για  την ίδρυση και λειτουργία παιδοτόπων απαιτείται άδεια,  η

οποία εκδίδεται με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 10 της παρούσας, από

τον  δήμαρχο  κατόπιν  χορήγησης  προέγκρισης  από  τo κατά  τόπο  Συμβούλιο

Κοινότητας.

Για τον έλεγχο και τη βεβαίωση των παραβάσεων των διατάξεων της ανωτέρω

ΚΥΑ αρμόδια  είναι  τα  ελεγκτικά  όργανα  της  αρχής  που  είναι  αρμόδια  για  τη

χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του παιδότοπου. Ειδικότερα, για τις

περιπτώσεις  που  την  ανωτέρω άδεια  χορηγεί  ο  δήμος,  αρμόδιο  ελεγκτικό  όργανο

είναι  η  δημοτική  αστυνομία  και  σε  περίπτωση  που  δεν  υπάρχει,  το  όργανο  που

ορίζεται  για  το  σκοπό  αυτό  από  το  δημοτικό  συμβούλιο  και  αποτελείται  από

υπαλλήλους ή και αιρετούς. 

Με  την  αριθ.  376/2014  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  Σερρών

συγκροτήθηκε  τριμελής  επιτροπή  ελέγχου  και  βεβαίωσης  των  παραβάσεων  της

λειτουργίας των παιδοτόπων.

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 12, παρ. 3 της παραπάνω ΚΥΑ, στις περιπτώσεις

λειτουργίας παιδότοπου χωρίς την προβλεπόμενη από την παρούσα απόφαση άδεια

ίδρυσης  και  λειτουργίας  επιβάλλεται  πρόστιμο  δέκα  χιλιάδες  (10.000)  ευρώ  και

σφραγίζεται το κατάστημα που λειτουργεί ο παιδότοπος. Αν ο παιδότοπος λειτουργεί

εντός χώρου που ασκείται διαφορετική δραστηριότητα, εκτός από το πρόστιμο του

προηγούμενου εδαφίου, σφραγίζονται μόνο οι παιχνιδοκατασκευές και τα παιχνίδια. 

Οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση της αρμόδιας για την χορήγηση

της άδειας αρχής.  Αν η άδεια χορηγείται από τον Δήμαρχο οι  ανωτέρω κυρώσεις

επιβάλλονται ύστερα από απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

Σύμφωνα  με  το  από  31-8-2019  πρακτικό  της  Επιτροπής  διενέργειας  ελέγχων

παιδοτόπων το κατάστημα – παιδότοπος με την επωνυμία «SPORTS VILLAGE» που

βρίσκεται επί στο 1ο χλμ Σερρών - Δράμας, λειτουργεί βάσει της υπ΄ αριθ. 188/2006

άδεια ως επιχείρηση «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ» και στερείται άδειας λειτουργίας

παιδοτόπου. 

Ιδιοκτήτης  :  ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ  –  ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ  –  ΧΑΒΟΣ  Ο.Ε.,

ΑΦΜ0039444197.  

Μετά όλα τα παραπάνω παρακαλούμε την επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με

την επιβολή του προστίμου και τη σφράγιση του χώρου των παιχνιδοκατασκευών >>.

 

 β) Το     Ιστορικό των ενεργειών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής σχετικά με την:  

“ Λειτουργία Παιδοτόπου χωρίς την απαιτούμενη Άδεια” του κ. ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ –

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ – ΧΑΒΟΣ Ο.Ε. με την επωνυμία   “SPORTS VILLAGE”    που  

βρίσκεται στο 1ο χιλιόμετρο Σερρών - Δράμας, (αναβολές συνεδριάσεων, ερώτημα

προς την Νομική Υπηρεσία, επιβολή προστίμου), που έχει ως εξής:

2

ΑΔΑ: 6ΣΛ0Ω10-ΠΥΠ



-  Το  τμήμα  Αδειοδοτήσεων  με  έγγραφό  του,  με  ΑΠ  23527  /6-8-19  με  θέμα

“Λειτουργία  παιδοτόπου  χωρίς  την  απαιτούμενη  άδεια”  ζητά  από  την  ΕΠΖ  να

αποφασίσει σχετικά με την επιβολή του προστίμου και τη σφράγιση του χώρου αφού

το συγκεκριμένο κατάστημα – παιδότοπος μετά από έλεγχο που διενήργησε η άνω

επιτροπή, στερούνταν άδεια λειτουργίας.

-Λόγω του ότι η θητεία της Δημοτικής Αρχής ήταν στο τέλος της, η εισήγηση επί του

θέματος επεστράφη προς το Τμήμα Αδειοδοτήσεων του Δήμου με το Α.Π. 23527 /

6-08-19, προκειμένου να κατατεθεί εκ νέου προς συζήτηση στην νέα ΕΠΖ, που θα

συγκροτούνταν από την νέα Δημοτική Αρχή.

- Με νέα εισήγηση το τμήμα Αδειοδοτήσεων και με Α.Π. 25722/ 3-9-19 επανέρχεται

και  ζητά από την ΕΠΖ να αποφασίσει  σχετικά με την επιβολή προστίμου και  τη

σφράγιση του παιδοτόπου της ανωτέρω επιχείρησης.

- Με πρόσκληση η ΕΠΖ καλεί τα μέλη της να συνεδριάσουν στις 25/09/2019 και να

λάβουν σχετική απόφαση.

-  Ταυτόχρονα  με  πρόσκληση  (Α.Π.  27577)  καλείται  και  ο  επιχειρηματίας  της

ανωτέρω επιχείρησης προκειμένου να παρευρεθεί στην συνεδρίαση και να εκθέσει τις

απόψεις του, είτε γραπτώς είτε προφορικώς.

- Αναβλήθηκε όμως η συζήτηση με την υπ αριθμ. Αποφ. 76 /2019, με το αιτιολογικό

να γίνει ερώτημα προς την Νομική Υπηρεσία.

Με Α.Π. 28807 /1-10-19, υπεβλήθη ερώτημα προς την Νομική Υπηρεσία γιά το εάν η

ΕΠΖ έχει το δικαίωμα να ΜΗΝ επιβάλλει πρόστιμο ή εάν μπορεί από το Νόμο να

μειώσει το πρόστιμο.

Η  απάντηση  της  Νομικής  Υπηρεσίας  (έγγραφο  με  Α.Π.  32300  /29-10-19)  ήταν

ανεπαρκής. Ξαναεπανέρχεται η ΕΠΖ με αντίστοιχο έγγραφό της (Α.Π. 34475 /13-11-

19) και ζητά ξανά από την Νομική Υπηρεσία να γίνει πιό σαφής και να απαντήσει σε

συγκεκριμένα ερωτήματα:

1ον Αν μπορεί η ΕΠΖ να ΜΗΝ επιβάλλει πρόστιμο.

2ον Αν μπορεί η ΕΠΖ να μειώσει το πρόστιμο. 

Η απάντηση της Νομικής Υπηρεσίας, με έγγραφό της με Α.Π. 34475 /13-11-19, και

γιά τα δύο ερωτήματα ήταν αρνητική, δηλαδή ότι δεν προβλέπονται από το Νόμο.

- Ερώτημα τέθηκε με έγγραφο από την ΕΠΖ, (με Α.Π. 7736 /10-03-20) και προς τον

Ειδικό Συνεργάτη του Δήμου κ. Σταύρο Αγγελάκη, από τον οποίον και δέν λάβαμε

απάντηση.

-  Με πρόσκληση και  πάλι  η  ΕΠΖ καλεί  τα  μέλη της,  να ξανασυνεδριάσουν στις

24/06/20 για το ίδιο θέμα και να λάβουν απόφαση.

- Με αίτησή της η ανωτέρω Ομόρρυθμη Εταιρεία (Α.Π. 16762 /24-06-20) ζήτησε να

αναβληθεί η συζήτηση της υπόθεσής της γιά τον μήνα Σεπτέμβριο 2020, για τους

κάτωθι λόγους:

“ 1ον. Επειδή δεν κληθήκαμε εγγράφως από την Επιτροπή σας και επομένως δεν

προλάβαμε να προετοιμαστούμε ώστε να σας εκφράσουμε τις απόψεις μας και να σας

καταθέσουμε σχετικό υπόμνημα και τα σχετικά έγγραφά μας και,

2ον. Επειδή καταθέσαμε με Α.Π. 7946 /15-06-2020 Προσφυγή προς τον Συντονιστή

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης για την ακύρωση της με αριθμό

10 /2020 απόφασης του Συμβουλίου Κοινότητας Σερρών, η οποία έχει άμεση σχέση

με το θέμα μας και αναμένεται η έκδοση της απόφασης εντός του επόμενου διμήνου

”.

3

ΑΔΑ: 6ΣΛ0Ω10-ΠΥΠ



- Ομόφωνα αποφασίζει η ΕΠΖ την αναβολή της συζήτησης επί του θέματος και την

επανεξέτασή του, εντός του δεύτερου δεκαπενθημέρου του Σεπτεμβρίου του 2020, με

την προϋπόθεση ότι θα μας προσκομίσει σαφή έγγραφα που θα μας οδηγήσουν στο

να μην επιβληθεί πρόστιμο.

- Με νέα πρόσκληση η ΕΠΖ καλεί τα μέλη της στις 23/09/2020, να συνεδριάσει εκ

νέου και να επανεξετάσει το θέμα.

- Κατά την συνεδρίαση της 23ης Σεπτεμβρίου 2020, λόγω των πολλών θεμάτων προς

συζήτηση καθώς και την παρέλευση του προβλεπόμενου χρόνου, αποφασίστηκε από

την Επιτροπή με κοινή συναίνεση όλων των μελών της, η συνεδρίαση να συνεχιστεί

κατά την επόμενη ημέρα, 24/09/20 και ώρα  11:00 π.μ.,  επί των δύο θεμάτων που

αφορούσαν  την  επιβολή  προστίμων  προς  τους  δύο  (2)  Παιδοτόπους  χωρίς  άδεια

λειτουργίας, ενώ δεν προσεκόμισαν την νομοθεσία περί μη υποβολής προστίμου.

Επιπλέον, ο Εκπρόσωπος της άνω Εταιρείας ο Επιχειρηματίας κ. Χατζόπουλος έλαβε

τον λόγο και είπε: “ Ο Δικηγόρος μου επειδή σήμερα πρέπει να παρουσιαστεί στο

Δικαστήριο, ζητώ την κατανόησή σας” και υποσχόμενος ότι εντός της ημέρας, μέσω

email,  θα έστελνε τις  Νομοθεσίες σχετικά με την διαδικασία επιβολής προστίμου,

προκειμένου να ενημερωθούν σχετικά τα μέλη της Επιτροπής, ζήτησε την συνέχιση

της συζήτησης του θέματος του κατά την επόμενη ημέρα, 24-09-20. 

Σημειωτέον  ότι  μέχρι  το  πέρας  της  ημέρας  και  παρά  την  διαβεβαίωση  του  κ.

Χατζόπουλου, η Επιτροπή δέν έλαβε σχετικά email.

   Η  Επιτροπή  δεδομένου  και  της  παρέλευσης  του  προβλεπόμενου  χρόνου  της

Συνεδρίασης,  αποφάσισε την  συνέχιση της  συζητήσεως κατά την επόμενη ημέρα,

24/09/2020 και ώρα 11:00 π.μ. 

-  Στίς  24/09/2020,  αφού  εκφώνησε  ξανά  ο  Πρόεδρος  της  ΕΠΖ  το  2ο  Θέμα:

“Λειτουργία  παιδοτόπου  χωρίς  την  απαιτούμενη  άδεια”,  ο  κ.  Χατζόπουλος,

παρουσιάστηκε μαζί με τον Δικηγόρο του, ο οποίος έδωσε εξηγήσεις από τα στοιχεία

που είχε στα χέρια του περί επιβολής ή μή προστίμου.

  Επειδή όμως ο κ. Χατζόπουλος μαζί με τον δικηγόρο του δεν προσεκόμισαν έγκαιρα

τα στοιχεία που είχαν, προς τα μέλη της Επιτροπής, αυτά δεν έλαβαν έγκαιρα γνώση

για να αποφανθούν σχετικά.

Ως  εκ  τούτου  η  Επιτροπή,  προχώρησε  στην  επιβολή   του  προβλεπόμενου

προστίμου,σύμφωνα  με  την  εισήγηση  του  τμήματος  Αδειοδοτήσεων

(Α.Π.23526/2019 και  σύμφωνα με  το  αρθρο  12,παρ.  3  της  παραπάνω ΚΥΑ,  στις

περιπτώσεις  λειτουργίας  παιδοτόπου  χωρίς  την  προβλεπόμενη  άδεια  ίδρυσης  και

λειτουργίας επιβάλλεται  πρόστιμο δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ και σφραγίζεται  ο

χώρος  που  λειτουργεί  παιδότοπος),εκτός  από  την   Αντιπρόεδρο  της  Επιτροπής  κ.

Χρυσούλα Δρίγκα, η οποία δέν ψήφισε υπέρ της επιβολής προστίμου λέγοντας τα

εξής:

“ Δέν πείστηκα ότι τηρήθηκε η διαδικασία γιά την περίοδο προσαρμογής σύμφωνα με

τα λεγόμενα του Δικηγόρου του Επιχειρηματία και δεν καλύφθηκα από την απάντηση

της Νομικής Υπηρεσίας’’. 

 Στην συνέχεια η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της τις διατάξεις

του άρθρου 73 του  Ν. 3852 /2010  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Την επιβολή του προβλεπόμενου προστίμου  στο κατάστημα παιδότοπος με

την επωνυμία “SPORTS VILLAGE” που βρίσκεται  στο 1ο χιλμ. Σερρών-Δράμας,

που  λειτουργεί  βάσει  της  υπ΄αριθμ.  188/2006  άδειας  ως  “ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

ΑΝΑΨΥΧΗΣ” και στερείται άδειας λειτουργίας παιδοτόπου.

ΑΔΑ: 6ΣΛ0Ω10-ΠΥΠ



Στην απόφαση αυτή η Αντιπρόεδρος και μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κα

Χρυσούλα Δρίγκα  δεν ψήφισε υπέρ της επιβολής προστίμου,  επισημαίνοντας ότι

δεν πείστηκε ότι τηρήθηκε η διαδικασία  για την περίοδο προσαρμογής σύμφωνα με

τα  λεγόμενα  του  Δικηγόρου  του  Επιχειρηματία  και   δεν  καλύφθηκε  από  την

απάντηση της Νομικής Υπηρεσίας. 

Κατά την πρώτη ημέρα της συνεδρίασης της 23ης Σεπτεμβρίου 2020 παρευρέθησαν

τα εξής μέλη:

1.  Δινάκης  Κωνσταντίνος(πρόεδρος  Ε.Π.Ζ)  2.  Πάνου  Σωτηρία  3.  Τουρτούρας

Ιωάννης 4. Ρίζος Σάββας 5. Ταίρης Γεώργιος 6. Δρίγκα Χρυσούλα ( αντιπρόεδρος της

Ε.Π.Ζ)  7.  Καρυπίδης  Παύλος  8.  Γκότσης  Ηλίας  9.  Ματθαίου  Γεώργιος

(αναπληρωματικός).

Ενω  την  επόμενη  ημέρα  που  συνεχίστηκε  η  συζήτηση  (24  Σεπτεμβρίου  2020),

παρευρέθησαν τα εξής μέλη:

1. Δινάκης Κωνσταντίνος (πρόεδρος Ε.Π.Ζ) 2.πΆΝΟΥ Σωτηρία 3. Ταίρης Γεώργιος

4.  Γκότσης  Ηλίας  5.  Καρυπίδης  Παύλος  6.  Δρίγκα  Χρυσούλα  (αντιπρόεδρος  της

Ε.Π.Ζ.).

Ενώ  τα  μέλη  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής  κ.κ.:  Σάββας  Ρίζος  και

Τουρτούρας Ιωάννης,  προς ενδυνάμωση της διαδικασίας αυτής, ψήφισαν με e-mail,

σχετικά με την επιβολή προστίμου για το ως άνω κατάστημα.        

 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.

                           

                       ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ

                                                                                            ΤΑ ΜΕΛH  

                                                                                    

                                                                                         1. Πάνου Σωτηρία 

          

                                                                                         2. Ταΐρης Γεώργιος

                                                                                         3 Δρίγκα Χρυσούλα

 

                                                                                         4. Καρυπίδης Παύλος       

                                                                                       5. Γκότσης Ηλίας                       

 

      Σέρρες  22-10-2020

          Πιστό Αντίγραφο

          
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

       ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.                                                         

                                 

                                                                                

      ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 6ΣΛ0Ω10-ΠΥΠ


		2020-10-23T13:55:41+0300
	Athens




